
18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 29 de Agosto de 2018.
Resumo do Contrato Nº 
006/2018
Contratante: DIRETORIA DE 
SAÚDE DA PMES.
Contratada: CELER 
BIOTECNOLOGIA S/A Forma de 
Aquisição: Pregão Eletrônico nº 
084/2017 HABF
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA O LABORATÓRIO COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS.
Valor do Contrato: R$ 12.000 
(doze mil reais)
Vigência: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia 
subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário 
Oficial e terá de duração de 12  
(doze) meses.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
10.45.105.06.302.0004.2790; 
Elemento de Despesa 3.3.90.39 
Fonte de Recursos 0101 do 
orçamento da Diretoria de Saúde 
da PMES para o exercício de 2018.
Processo nº 81118597
Vitória/ES 28 de agosto de 2018.
Cel. QOC PM MÁRCIO EUGÊNIO 
SARTÓRIO                
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 422543

Polícia Civil   -  PC-ES -

Resolução nº 089/2018, 27 de 
agosto de 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO 
DA POLÍCIA CIVIL, no uso das 
atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo artigo 217 da 
Lei Complementar 3.400/81, 
alterada pela LC 03/90 e 
outras... TORNA PÚBLICO QUE 
INSTAUROU, com base nos fatos 
constantes dos autos protocolados 
sob o SEP nº 82324212, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR (PAD), através da 
Portaria nº 041, de 27/8/2018, em 
desfavor do servidor policial PC POC 
TEMITOCLES MACEDO NETTO, 
número funcional 3586529, pelos 
indício(s) de suposta(s) prática(s) 
de transgressão(es) disciplinar(es) 
prevista(s) no artigo 192, incisos 
LII, LXIII, LXIV e LXXXI c/c 
artigo 3º, incisos VII e XI,  da 
Lei 3.400/81 e suas alterações 
legais e outra(s) porventura 
descrita(s) nos fatos da indigitada 
Portaria, ficando as apurações 
a cargo da 1ª COMISSÃO 
PERMANENTE, que deverá iniciar 
os trabalhos tão logo seja publicado 
o presente ato, citando o(s) 
acusado(s) susomencionado(s), 
dando-lhe(s) ciência do inteiro teor 
da referida Portaria, respeitando 
a ampla defesa e o contraditório, 
bem como o prazo legal previsto na 
supracitada Lei.

GUILHERME DARE DE LIMA
PRESIDENTE DO CONSELHO DA 
POLÍCIA CIVIL

Protocolo 422321

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 018-P, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

O diretor da Academia de Polícia 
Civil do Estado do Espírito Santo, 
nos termos do Art. 97 do Decreto 
2.965-N, de 20 de março de 1990 
e tendo em vista o que consta 
nos artigos 57, inciso III, e 60 do 
Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil (ACADEPOL/ES), e o 
constante no projeto básico do curso 
“Curso de Armamento e Tiro 
para Servidores da Segurança 
Orgânica do Ministério Público 
Federal (MPF) 2017”, instituído 
pela OS Nº. 15-E, de 27 de agosto 
de 2018.
RESOLVE:
Homologar as matrículas e o 
resultado final dos participantes 
considerados APTOS no “Curso 
de Armamento e Tiro para 
Servidores da Segurança 
Orgânica do Ministério Público 
Federal (MPF) 2017”.

TURMA/PERÍODO/NOME DO 
PARTICIPANTE

TURMA ÚNICA
19 a 23/12/2017

NOME DO PARTICIPANTE
André Dalla Bertollo;
Arilzo Roberto de Morais;
Carlos Robson Lemos Vieira;
Delano Cerqueira de Souza;
Genilson Grund Pinto;
Humberto Abreu Brandão;
Joany da Silva Fernandes;
João Marcos Carneiro Faria;
Leonardo Del Puppo Luz;
Sérgio Muniz Gerhardt;
Moacyr Nascimento Rebelo.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2018.

JOEL LYRO JUNIOR
Delegado de Polícia Classe Especial

Diretor da Acadepol/ES
Protocolo 422340

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº  32/2018

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
Nº 036/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
012/2017
PROCESSO: 77815734
CONTRATANTE: Polícia Civil ES
CONTRATADA: FAST BIO 
COMERCIAL EIRELI EPP
OBJETO: SWAB
VALOR TOTAL: R$ 1.750,00 (um 
mil setecentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 
450102 Elemento Despesa 
3.3.3.90.30 Conta Atividade 
10.45.102.06.122.0004.2070
Vitória, 28 de agosto de 2018.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 422332

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N 
Nº 151, DE 28 DE AGOSTO DE 
2018.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E 
VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
DETRAN/ES, no uso da atribuição 
que lhe confere a Instrução de 
Serviço P nº 2568, publicado no 
DOE em 03/11/2011.
CONSIDERANDO o art. 37, caput, 
da Constituição Federal de 1988.
CONSIDERANDO o art. 115 do 
Código de Trânsito Brasileiro e a 
Resolução n.° 32/98, de 21.05.98 
do CONTRAN.
CONSIDERANDO o processo 
administrativo de n° 82891184
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Instrução de 
Serviço N nº 07, de 01 de abril de 
2015, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo no dia 02 
de abril de 2015.
Art. 2° Tornar pública as seguintes 
placas de representação a serviço 
da Assembleia Legislativa do 
Estado do Espírito Santo:

Placa Original Placa de 
Representação

PPY 0965 001
PPY 0846 002
PPY 0933 003
PPY 0962 004
PPY 0855 005
PPY 0849 006
PPY 0853 007
PPY 0863 008
PPW 6976 009
PPY 0964 010
PPY 0859 011
PPW 6975 012
PPY 0854 013
PPY 4730 014
PPY 0955 015
PPY 0952 016
PPY 0858 017
PPY 0851 018
PPY 4674 019
PPY 0954 020
PPY 0956 021
PPY 0963 022
PPY 0856 023
PPY 0847 025
PPY 0843 026
PPY 0845 027
PPY 0862 028
PPY 4675 029
PPY 0942 030
PPY 0857 031

Art. 3° Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 28 de agosto de 2018.
José Eduardo de Souza Oliveira
Diretor de Habilitação e Veículos 

do DETRAN|ES
Protocolo 422559

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N 
Nº. 148/2018.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO 
E DE VEÍCULO DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no exercício 
de suas atribuições legais e na 
forma do artigo 36, da IS N n°04, 
de 24/02/2011, publicado em 
10/03/2011 e,
Considerando as razões e 
fundamentos da decisão exarada 
por esta Diretoria no Processo 
Administrativo n° 83031340.
RESOLVE:
Art. 1°. Aplicar a penalidade de 
ADVERTÊNCIA POR ESCRITO 
ao despachante MARCOS 
ANTONIO V. SANTANA, 
prevista no art. 33, da Instrução 
de Serviço N n° 04/2011.
Art. 2°. Esta Instrução de 
Serviço entrará em vigor na data 
de sua publicação, dando ciência 
ao responsável.

Vitória, 21 de agosto de 2018.
Jose Eduardo de Souza 

Oliveira
Diretor de Habilitação e 
Veículos - DETRAN/ES

Protocolo 422428

RESUMO DO ATO 
AUTORIZATIVO.
OBJETO: Ato autorizativo para a 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AB F.S LTDA 
(AUTO ESCOLA SINALIZA), 
CNPJ nº 21.538.052/0001-96, 
localizado na cidade de Serra/
ES, para ministrar curso de 
Reciclagem para condutores 
infratores. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: Processo nº 
82614300.

Vitória, 23 de Agosto de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 

DETRAN|ES
Protocolo 422513

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO DE 
CFC. OBJETO: Primeira 
Renovação do Credenciamento 
da empresa K V E MARQUES 
(CFC PORTO SEGURO), 
CNPJ 22.038.326/0001-
40, situada no município de 
Serra/ES. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: processo nº 
82422532. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses a contar da data de 17 de 
agosto de 2018.

Vitória, 27 de agosto de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 

- DETRAN|ES.
Protocolo 422517

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO DE CFC. 
OBJETO: Primeira Renovação 
do Credenciamento da empresa 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES PEGORETTI 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 29 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9946018a


